АДМИНИСТРАЦИЯ
ШИЛО-ГОЛИЦЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29 декабря 2023 года № 90

«Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории Шило-Голицынского муниципального
образования на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г.  № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом Шило-Голицынского муниципального образования, администрация Шило-Голицынского муниципального образования Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Шило-Голицынского муниципального образования на 2024 и на плановый период 2025-2026 год» согласно приложению, к настоящему постановлению.
2.  Признать утратившими силу:
[bookmark: _GoBack]- постановление администрации Шило-Голицынского муниципального образования от 16 декабря 2022 года № 83 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Шило-Голицынского муниципального образования на 2023 год и на плановый период на 2024-2025 годы»».
3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Шило-Голицынского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года..

И. о. главы администрации
Шило-Голицынского
муниципального образования                               	                    А.А. Мещеряков

  Приложение № 1
                                                                   к постановлению администрации
Шило-Голицынского муниципального образования
от 29 декабря 2023 года № 90

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Шило-Голицынского муниципального образования на 2024 и
на плановый период 2025-2026 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Шило-Голицынского муниципального образования на 2024 и
на плановый период 2025-2026 год»

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Шило-Голицынского муниципального образования на 2024 и на плановый период 2025-2026 год

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Шило-Голицынского муниципального образования

	Сроки  реализации муниципальной программы
	2024-2026
 года

	Цель и задачи  муниципальной программы
	Минимизации экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от ведения или вследствие ведения военных действий, пожаров.
1. Разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением.
1. Повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности
Организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности.

	Объемы финансирования программы
	Всего по программе: 30,0 руб.
2024 год- 10,0 рублей;
2025 год- 10,0 рублей;
2026 год – 10,0 рублей.

	Перечень целевых программ и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
	Изготовление обучающего и информационного материала, памяток, знаков, табличек по пожарной безопасности

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Пожар – это неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства. Пожары приводят к большому материальному ущербу в экономике и сельскохозяйственном производстве, гибели людей и животных, нарушению жизнедеятельности населения. Поэтому к вопросам местного значения муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», (Глава 3, ст. 14) относятся:
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
Пожарная безопасность тесно взаимосвязана с вопросами чрезвычайных ситуаций. Приказом МЧС России от 08.07.2004 №239 утверждены критерии чрезвычайных ситуаций, к которым относятся и пожары. Проведение работы по предупреждению пожаров следует отнести к работе по предупреждению чрезвычайных ситуаций.
В последнее время вопросы пожарной безопасности, безопасности жизни и здоровью людей обсуждаются на всех уровнях государственной власти и принимаются самые жёсткие меры для соблюдения всех установленных норм и правил. Разработана государственная концепция по созданию новых и модернизации существующих структур, призванных обеспечить пожарную безопасность людей, материальных ценностей и природных ресурсов.
Сохранение существующих тенденций может привести к еще большим потерям, как в отношении материального ущерба, так и в отношении количества пострадавших и погибших людей. Особую тревогу вызывает тот факт, что увеличивается относительная опасность и «затратная себестоимость» каждого отдельного пожара, как в отношении материального ущерба, так и по числу людей, подвергающихся опасности.
Такое положение дел с обеспечением пожарной безопасности обусловлено комплексом проблем правового, материально-технического и социального характера, накапливающихся в поселении десятилетиями и не получивших своего разрешения до настоящего времени, а также недостаточной подготовкой населения к действиям в случае пожара и других чрезвычайных ситуациях.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели
Основные цели Программы:
минимизация экономического и экологического ущерба наносимого населению, экономике и природной среде от ведения или вследствие ведения военных действий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах
– уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
– сокращение материальных потерь от пожаров;
– создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
 Основные задачи Программы:
1.Разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением;
2. Повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности;
3.Организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;
4.Информирование населения о правилах поведения и действиях во время пожаров.
Для достижения поставленных целей и задач Программа реализуется в 2024-2026 годах.
Этапы реализации Программы не предусматриваются, поскольку программные мероприятия будут реализовываться весь этот период.
Наиболее важными мероприятиями по реализации Программы являются снижение пожарной опасности зданий муниципального жилого и нежилого фонда, организация работ по предупреждению и тушению пожаров, гибели и травмирования людей.
Система мероприятий Программы с содержанием, объемами финансирования и исполнителями приведена в приложении № 1.
При выполнении всех мероприятий Программы и осуществлении своевременного финансирования предполагается за этот период достигнуть намеченных целей и задач.

Раздел 3. Критерии выполнения программы
Критериями выполнения настоящей программы являются:
Снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения;
Снижение количества погибших и травмированных при пожарах людей.
- Снижение материальных потерь от пожаров;
полное освоение средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы.

Раздел 4. Механизмы реализации программы
Механизм реализации программы - исполнение всех программных мероприятий разработанных в соответствии с поставленными задачами:
защита граждан и имущества при пожарах;
повышение роли органов местного самоуправления Шило-Голицынского муниципального образования в обеспечении пожарной безопасности.
организация взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, привлекаемых к реализации Программы;
Текущий контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Шило-Голицынского муниципального образования.
Предложения по корректировке Программы вносятся заинтересованными организациями в администрацию Шило-Голицынского муниципального образования и рассматриваются в ходе подведения итогов реализации Программы на совместных совещаниях с участием заинтересованных лиц.

Приложение № 1
к муниципальной программе

Система программных мероприятий

	Основные направления и мероприятия по реализации программы
	Исполнители
	Ожидаемые результаты
	Источники финансирования
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	«Изготовление обучающего и информационного материала, памяток, знаков, табличек по пожарной безопасности»
	Администрация
поселения
	Повышение защищенности от пожаров
	Бюджет поселения
	10,0
	10,0
	10,0

	ИТОГО:

	10,0
	10,0
	10,0